
 

  

 



 

  

 



 

  

目  录 
1 验收项目概况 ............................................................................................... 1 

1.1 项目概况 ................................................................................................................ 1 

1.2 验收范围 ................................................................................................................ 2 
[...]
厂区上风向 1# 0.033 0.07 ＜0.001 

43.1 96.84 西 0.5 
厂区下风向 2# 0.134 0.12 0.003 

厂区下风向 3# 0.183 0.13 0.002 

厂区下风向 4# 0.200 0.32 0.002 

20:00-21:00 

厂区上风向 1# 0.067 0.09 ＜0.001 

33.7 97.08 西 1.5 
厂区下风向 2# 0.167 0.12 0.003 

厂区下风向 3# 0.134 0.12 0.002 

厂区下风向 4# 0.184 0.35 0.002 

2021.06.03 

8:00-9:00 

厂区上风向 1# 0.067 0.09 ＜0.001 

26.1 98.02 西 0.5 
厂区下风向 2# 0.117 0.16 ＜0.001 

厂区下风向 3# 0.134 0.14 ＜0.001 

厂区下风向 4# 0.200 0.29 ＜0.001 

10:00-11:00 

厂区上风向 1# 0.050 0.12 ＜0.001 

27.6 97.81 西 0.6 
厂区下风向 2# 0.133 0.13 0.001 

厂区下风向 3# 0.117 0.13 0.001 

厂区下风向 4# 0.100 0.14 0.002 

14:00-15:00 

厂区上风向 1# 0.050 0.06 ＜0.001 

31.3 97.78 西 0.5 
厂区下风向 2# 0.117 0.07 0.003 

厂区下风向 3# 0.100 0.11 0.001 

厂区下风向 4# 0.133 0.22 0.002 



 

  65 

20:00-21:00 

厂区上风向 1# 0.067 0.10 ＜0.001 

27.5 97.95 西 1.3 
厂区下风向 2# 0.184 0.15 0.002 

厂区下风向 3# 0.134 0.12 0.001 

厂区下风向 4# 0.150 0.18 0.002 

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

1 二级新扩改建标准限值 
/ 1.5 0.06 - - - 

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB41/1066-2020）表 3 标准 
1.0 / / - - - 

由上表可知，验收监测期间，该项目厂界无组织污染物排放浓度分别为颗粒物 0.033mg/m3~0.2 mg/m3，NH3 0.05mg/m3~0.38mg/m3， 

H2S 未检出~0.003mg/m3。NH3、H2S 均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级新扩改建标准限值要求，颗粒物满足《工

业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/1066-2020）表 3 标准限值要求。 



 

  66 

9.2.2.3 厂界噪声 

厂界噪声监测结果见表 9-12。 

               表 9-12    厂界噪声监测结果                单位：dB(A) 

监测点位 
2021.06.02 2021.06.03 

GB12348-2008 3 类 达标情况 
昼间 夜间 昼间 夜间 

东厂界 51.9 52.8 58.3 53.4 

昼 65、夜 55 

达标 

南厂界 54.0 54.1 55.1 54.0 达标 

西厂界 55.9 54.2 59.4 54.3 达标 

北厂界 56.7 54.0 57.2 54.3 达标 

由上表可以看出，验收监测期间，该项目东、南、西、北厂界昼间、夜间噪声测

定值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类：昼间 65dB(A)、

夜间 55dB(A)的要求。 

9.2.2.4 污染物排放总量核算 

根据该项目环评提出的污染物排放总量控制指标，本次验收检测确定的大气污染

物总量控制污染因子为 SO2、NOX年排放总量，水污染物总量控制污染因子为 COD、

氨氮年排放总量。 

根据验收监测结果，核算主要污染物排放量。由于在车间工位臭气、车间无组织

废气、沼渣和污泥烘干废气的总排放口监测中，SO2 进口浓度较低、且风量较大，未

检出 SO2 的浓度，且 SO2 污染物全部来源于沼渣和污泥烘干机的排放，其他排放口并

未含有该因子物质，因此核算 SO2 的排放量时参考沼渣和污泥烘干废气处理后的出口

监测数据，处理效率按 60%计，得到排放速率为 0.0092kg/h。废水量按企业提供证明

的最大值 175m3/d 核算。 

该项目污染物排放总量结果见表 9-13、表 9-14。 

表 9-13    废气污染物排放总量核算表 

              类别 

污染物名称 

车间工位臭气、

车间无组织废

气、沼渣和污泥

烘干废气 

沼气燃烧发

电废气 

工程核

定总量 

（t/a） 

环评批复

总量

（t/a） 

SO2 

排放速率（kg/h） 0.0092 0.00153 

0.0940 0.7437 项目设备年时基数（h） 8760 8760 

实际核算总量（t/a） 0.0806 0.0134 

NOX 
排放速率（kg/h） 0.240 0.032 

2.3827 4.9288 
项目设备年时基数（h） 8760 8760 



 

  67 

实际核算总量（t/a） 2.1024 0.2803 

表 9-14    废水污染物排放总量核算表 

              类别 

污染物名称 
厂区总排口 

工程核定总量

（t/a） 

环评批复总量

（t/a） 

COD 

废水量（万 m3/a） 63875 

18.8431 21.6153 排放浓度(mg/L) 295 

实际核算总量（t/a） 18.8431 

氨氮 

废水量（万 m3/a） 63875 

0.7984 1.8013 排放浓度(mg/L) 12.5 

实际核算总量（t/a） 0.7984 

由上表可知，根据验收监测结果计算得出，该项目废气污染物 SO2、NOx排放量

分别为 0.0940 t/a、2.3827 t/a；废水污染物 COD、氨氮排放量分别为 18.8431 t/a、0.7984 

t/a，均满足总量控制指标要求。 



 

  68 



 

  69 

10 环境管理检查 

10.1 环评批复落实情况检查 
主要环评批复落实情况见下表10-1。 

表 10-1    环评批复要求落实情况一览表 

主要环评批复要求 实际落实情况 

进一步优化厂区平面布置，对风机、空压机等高

噪声设施采取基础减振、进出口安装消声器、设

隔声罩等有效的隔声降噪措施，运行期厂界噪声

要满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3 类标准要求。 

已落实。对高噪声设备采取了有效的隔声降

噪措施，确保了运行期厂界噪声满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-

2008)3类标准要求。 

项目排水采取雨污分流，生产废水、生活污水全

部进入污水处理车间处理，处理工艺为“调节池

＋气浮预处理＋外置式 MBR(两级生化）＋纳滤”

工艺。经处理后达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4 三级标准及洛阳市涧西污水

处理厂接管标准要求，通过市政管道再排入涧西

污水处理厂。 

已落实。该项目采取雨污分流，生产废水、

生活污水全部进入污水处理车间处理，处理

工艺为“调节池＋气浮预处理＋外置式

MBR(两级生化）＋纳滤+反渗透+物料膜”

工艺（反渗透、物料膜作为应急备用设备，

平常不使用）。经处理后达到《污水综合排

放标准》(GB8978-1996)表4三级标准及洛阳

市涧西污水处理厂接管标准要求，通过市政

管道再排入涧西污水处理厂。 

切实落实地下水污染防治措施。严格按照国家相

关标准和规范要求，对厂区重点污染防治区和一

般污染防治区进行分区防渗，严防地下水环境污

染。 

已落实。已对厂区重点污染防治区和一般污

染防治区进行分区防渗，严防地下水环境污

染。 

餐厨废弃物处理车间各产臭点臭气采用“各工位

点局部集气罩负压收集＋低温等离子分解＋活性

炭吸附＋植物液+20 m 排气筒排放”，臭气排放

浓度应满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-

1993)中的二级排放标准。 

蒸汽锅炉燃料采用本项目厌氧系统产生的沼气

（沼气净化工艺采用干法脱硫措施），燃烧后的

烟气经 20 m 排气筒排放，SO2、NOX排放浓度应

满足《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)

相关标准要求。 

已落实。餐厨废弃物处理车间无组织排放废

气变为有组织排放废气，采用两套除臭措

施，优于环评。一是“碱洗+氧化洗涤+UV

光解”，二是“酸洗+碱洗+氧化洗涤”，两

套除臭措施共用一个31m排气筒排放；污水

处理系统新增除臭措施和排气筒，采用“局

部负压管道收集臭气+碱洗+UV光解+25m

排气筒排放”。臭气浓度均满足《恶臭污染

物排放标准》 (GB14554-1993)中的二级排

放标准，颗粒物、SO2、NOx 执行《工业炉

窑大气污染物排放标准》（DB41/1066-

2020）表1标准。 

为了节约成本，减少污染，该项目厌氧发

酵产生的沼气脱硫、脱硝后，采用内燃机



 

  70 

发电燃烧，产生的烟气通过20m高排气筒

排放，颗粒物、SO2、NOX、NH3浓度满足

《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-

2021）表1标准要求。 

对固体废物进行分类收集和处置。三相分离出的

固相及沼渣（颗粒较细的纯有机质）通过微生物

生化处理技术制成肥料，实现部分固废副产物综

合利用；废弃物（分检出的颗粒较大异物质及污

水处理站污泥、职工生活垃圾、废活性炭等）送

往邻近的洛阳市垃圾焚烧发电厂焚烧；废脱硫剂

送往垃圾填埋场填埋；废机油(HW08)定期送往有

危险废物经营资质单位进行处理。 

已落实。生产固废均妥善处置。一般固废采

取定期送垃圾焚烧发电厂焚烧处理、制肥综

合利用等措施合理化处置；危险废物在危废

暂存间暂存，定期交由有资质单位处置。 

项目设 100 米卫生防护距离，卫生防护距离范围

内的土地禁止建设居住点、学校、医院等敏感目

标，不能建设食品加工、药品、化妆品等对空气

环境质量要求高的项目。 

已落实。卫生防护距离内无环境敏感目标，

未建设食品加工、药品、化妆品等对空气环

境质量要求高的项目。 

建设单位应制定环境风险应急预案，严格落实《报

告书》中提出的各项环境风险防范措施，按环评

要求设置事故池，杜绝环境风险事故的发生。 

已落实。建设单位已制定环境风险应急预

案，落实《报告书》中提出的各项环境风险

防范措施；已按环评要求设置事故池，杜绝

环境风险事故的发生。 

10.2 环保设施运转及维护情况检查 
经检查，验收监测期间，该项目生产设施运行基本正常，环保设施和主机设备做

到了同步进行。经现场勘查落实，该项目的环保设备和日常维护、维修，由公司相关

部门负责协调管理。各生产车间有兼职技术人员负责本部门的环保设施正常、稳定运

行。 

10.3 环保机构设置及环境管理制度建立情况检查 
公司制定了完备的环境管理规章制度，内容涉及公司各级环境管理者的职能、污

染物的排放、污染物治理设施的管理、固体废物处置、环境治理设施的生产设备和设

施管理等各项内容。环保小组针对公司环保工作的顺利展开，制定有以下环境规章制

度：《危险废物化学品管理办法》、《环境保护及职业健康安全设施管理办法》、《污

水站安全管理制度》等。 

各单位配备环保人员，负责本单位的日常环保管理工作，建立环保设施运行台帐，

做好环保资料归档和统计工作。 

10.4 固体废物处置及综合利用情况检查 



 

  71 

本项目一般固废有餐厨垃圾处理工艺分选出的固体废物、沼气燃烧机烘干后的沼

渣和污泥、沼气干法脱硫产生的废脱硫剂以及生活垃圾；危险废物有废机油（HW08）、

废灯管（HW29）、废 SCR 脱硝催化剂（HW50）。 

各种废物处理处置方式为：大粒径固体废物定期送垃圾焚烧发电厂焚烧处理，

沼气燃烧机烘干后的沼渣和污泥收集后制肥综合利用，沼气干法脱硫产生的废脱硫剂

由物资公司回收，生活垃圾由环卫部门处理。 

危废暂存间位于沼气利用、污水及沼渣综合车间二楼东北角，用于存放各种危

险废物。库房地面及内墙采取防渗措施。危废定期委托危废处理公司拉走处理，包

装容器为密封桶，桶上粘贴标签，注明种类、成份、危险类别、产地、禁忌与安全措

施等。专用运输车辆为箱式货车，可保证运输过程无泄漏。 

10.5 环境风险防范措施和污染事故应急方案 
为预防各种环境污染事故的发生，并能在发生事故后迅速有效的控制，公司制

订了风险防范措施和污染事故应急方案。建立了环境污染事故应急指挥系统，并明

确各机构及人员职责，组织编制了应急救援联络互动程序、环境污染事故发生后的

应急响应程序、安全疏散程序等制度，以有效防范环境污染事故的发生，确保重、

特大环境污染事故发生时，能迅速做出应对。



 

  72 

 

 



 

  73 

11 验收监测结论 
11.1 环保设施调试运行效果 

验收监测期间，该项目生产负荷为 89.2%~98.6%之间，满足国家对建设项目竣工

环境保护验收监测期间生产负荷达到额定生产负荷 75%以的要求。 

11.1.1 环保设施处理效率监测结果 

11.1.1.1 废水治理设施 

验收监测期间，该项目厂区污水处理站废水污染物中各废水污染物去除效率分别

为：化学需氧量（COD）98.1%~98.5%、生化需氧量（BOD5）97.9%~98.2%、氨氮

99.5%~99.8%、悬浮物（SS）99.7%~99.8%、动植物油 99.8%~99.9%、总氮 98.2%~98.8%。 

11.1.1.2 废气治理设施 

（1）污水处理系统厌氧发酵除臭系统 

验收监测期间，该项目污水处理系统厌氧发酵除臭系统（碱洗+UV 光氧）对 NH3